
 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 3 del 02/03/2024 1

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA 
ANNO 2024 

N. 3 del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

DELL'ENTE  (REVISORE UNICO)  PERIODO 04.03.2024 – 03.03.2027  

 

 

 L'anno 2024, il giorno 02 del mese di Marzo     alle ore 11:30 nella sala consigliare si è riunito 

il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

URBAN Alberto Sindaco Presente 

SIMONUTTI Michele Vice Sindaco Presente 

MORSUT Anna Consigliere Assente 

GREGORAT Gabriele Consigliere Presente 

PINAT Luciano Consigliere Presente 

CIAN Ivana Consigliere Presente 

BIGNULIN Enrico Consigliere Assente 

BELTRAMINI Angelo Consigliere Presente 

GRECO Albertine Laura Consigliere Assente 

PAPA Fabio Consigliere Presente 

KOZMAN Alessio Consigliere Presente 

ORSARIA GIANNI Consigliere Presente 

RODARO Monica Consigliere Assente 
 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Maria Concetta MONETTI. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la URBAN  Alberto nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 

adotta la seguente deliberazione: 

 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 3 del 02/03/2024 2

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

DELL'ENTE  (REVISORE UNICO)  PERIODO 04.03.2024 – 03.03.2027  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 PREMESSO che il Comune di Campolongo Tapogliano ha una popolazione residente al 

31.12.2023 pari a n. 1.108 abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della L.R. n. 18/2015 e 

successive modifiche ed integrazioni nei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 

 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 10 del 23.05.2022 con la quale è stato 

nominato Revisore dei Conti del Comune di Campolongo Tapogliano il dr. Emilio Mulotti con studio 

in Udine, per il triennio con decorrenza 24.05.2022 – 23.05.2025; 

 APPURATO che il dr. Emilio Mulotti ha rassegnato le proprie dimissioni dal succitato incarico in 

data 20 dicembre 2023, come da comunicazione registrata al nostro protocollo n. 4688/PEC;  

 OSSERVATO inoltre che il disciplinare sottoscritto che regola i rapporti tra le parti 

all’art. 7 prevede che “Il revisore è tenuto a comunicare per iscritto le eventuali dimissioni dall’incarico, 

dimissioni che decorrono solo dalla nomina del sostituto e comunque non prima che siano trascorsi trenta 

giorni dalla comunicazione”; 

 RICORDATO  comunque che è stata data immediata comunicazione delle dimissioni del 

professionista alla Regione F.V.G. – Servizio Autonomie Locali – con protocollo PEC del 21.12.2023 

n. 4712, ai sensi dell’art. 27, comma 2 ultimo periodo della L.R. 18.07.2015, n. 18 e s.m.i.; 

 RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

-  G.C. 22 del 24 febbraio 2022 avente ad oggetto “INDIRIZZI PER L'INCARICO DELL'ORGANO DI 

REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE - TRIENNIO 01.04.2022 - 31.03.2025 – 

DETERMINAZIONE COMPENSO”; 

-  G.C. 131 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA DELL'ENTE -  PRESA D'ATTO DIMISSIONI  E CONFERMA DETERMINAZIONE 

COMPENSO NUOVA NOMINA PER IL TRIENNIO 2024-2027”; 

 VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 avente ad oggetto “La disciplina della 

finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonchè modifiche a disposizioni delle leggi regionali 

19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali”, nel testo coordinato alla Legge regionale 29 

dicembre 2021 n. 23 comprese le modifiche ad efficacia differita; 

 EVIDENZIATO che la Legge Regionale n.18/2015 e s.m.i, al Titolo III, Capo II (articoli 

da 24 a 29) detta disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

 RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive 

modificazioni ed integrazioni, è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 

Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti 

all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 

 RICHIAMATO l’art. 51 della L.R. 18/2015 il cui comma 2 prevede che “Le disposizioni 

di cui all’art. 27 si applicano a decorrere dal primo rinnovo dell’incarico dell’organo di revisione 

economico finanziaria successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, a condizione che 

sia istituito l’elenco regionale”; 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 3 del 02/03/2024 3

 ATTESO che l’elenco di che trattasi è operativo dal 1 settembre 2017 e che dunque da tale 

data la scelta dell’organo di revisione avviene mediante sorteggio; 

 ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 

044/Pres. è stato emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei 

Revisori dei Conti degli Enti Locali e vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco 

regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le 

cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco 

regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e s.m.i.; 

 VISTE le seguenti comunicazioni della Regione F.V.G. - Direzione Centrale Autonomie 

Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione: 

- prot. n. 0032513/P/GEN del 16.01.2024, registrata al ns. prot. 239 del 17.01.204, avente ad oggetto  

“Elenco regionale dei revisori dei conti degli Enti Locali. Avviso per la manifestazioni di disponibilità 

a ricoprire l’incarico di revisore presso l’Ente locale in indirizzo”; 

- prot. n. 0068493/P/GEN del 01.02.2024, registrata al ns. prot. 434 del 01.02.2024, avente ad oggetto 

“Elenco regionale dei revisori dei conti degli Enti Locali. Comunicazione data sorteggio dei revisori 

dei conti”; 

- prot. n. 0078196/P/GEN del 06.02.2024, registrata al ns. prot. 487 del 06.02.2024, avente ad oggetto 

“Elenco regionale dei revisori dei conti degli Enti Locali. Comunicazione esito sorteggio – Comune di 

Campolongo Tapogliano”; 

 DATO ATTO, quindi, che dal verbale regionale del procedimento di sorteggio dei 

nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di 

Campolongo Tapogliano – prot. n. 0000086/P VERB del 06.02.2024, risultano estratti i seguenti 

nominativi: 

 

DE MARCHI EMANUELA – DMRMNL58A56E473J – F 

DELLA VALLE PIER PAOLO – DLLPPL65H25L424E – M 

AURO PAOLINI – PLNRAU62R18L195U - M - 

 

 PRESO ATTO che i professionisti sorteggiati sono regolarmente iscritti nell’elenco 

regionale dei revisori di cui all’art. 26 della L.R. 18/2015; 

 RICHIAMATO l’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità 

ed ineleggibilità dei revisori, disponendo tra l’altro che l’incarico di revisione economico – finanziaria 

non può essere esercitato dai componenti degli organi dell’ente locale e da coloro che hanno ricoperto 

tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dai membri dell’organo regionale di controllo, dal 

segretario e dai dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’organo di revisione 

economico – finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle provincie, delle città metropolitane, delle 

comunità e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione 

territoriale di competenza; 

 VERIFICATO  che non presentano cause di incompatibilità per la nomina a revisore 

economico-finanziario del Comune di Campolongo Tapogliano ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della 

L.R. 18/2015, così come risultante dalle dichiarazioni sostitutive in ordine all’inesistenza di cause di 

incompatibilità e ineleggibilità a carico dei soggetti estratti, che sono custodite agli atti dell’Ufficio 

Finanziario dell’Ente; 

 VISTI i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati (rispettivamente Allegati A, B e  
C); 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 3 del 02/03/2024 4

 VISTO lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra Comune di  Campolongo 

Tapogliano ed il Revisore Unico del Conto, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale dello stesso – Allegato D); 

 PRESO ATTO che la Regione Friuli Venezia Giulia con decreto n. 3307/AAL del 

14.10.2020 ha modificato i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai Revisori, come da 

sottostante tabella riepilogativa: 

 

COMPENSO BASE ANNUO 

RIVALUTATO 

 
Comuni 

Limite minimo 

rivalutato * 

Limite massimo 

rivalutato * 

Aumento 

limite 

minimo 

Aumento 

limite 

massimo 

Comuni fino a 500 abitanti 3.471,00 € 4.625,00 € 101,00 € 135,00 € 

Comuni da 501 a 1.000 abitanti 4.460,00 € 5.943,00 € 130,00 € 173,00 € 

Comuni da 1.001 a 2.000 abitanti 5.943,00 € 7.921,00 € 173,00 € 231,00 € 

Comuni da 2.001 a 3.000 abitanti 8.415,00 € 11.217,00 € 245,00 € 327,00 € 

Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti 9.898,00 € 13.194,00 € 288,00 € 384,00 € 

Comuni da 5.001 a 10.000 abitanti 10.887,00 € 14.513,00 € 317,00 € 423,00 € 

Comuni da 10.001 a 15.000 abitanti 11.546,00 € 16.161,00 € 336,00 € 471,00 € 

Comuni da 10.001 a 15.000 abitanti ** 13.854,00 € 16.161,00 € 404,00 € 471,00 € 

Comuni da 15.001 a 30.000 abitanti 13.854,00 € 17.891,00 € 404,00 € 521,00 € 

Comuni da 30.001 a 60.000 abitanti 16.820,00 € 19.622,00 € 490,00 € 572,00 € 

Comuni da 60.001 a 100.000 abitanti 19.786,00 € 23.082,00 € 576,00 € 672,00 € 

Comuni oltre 100.000 abitanti 22.753,00 € 26.543,00 € 663,00 € 773,00 € 

* Tasso d'inflazione triennio 2017 - 2019: 3%; coefficiente per la rivalutazione: 1,030. 

**Limite minimo dalla seconda nomina. 

 
 TENUTO CONTO che per il Comune di Campolongo Tapogliano la fascia di riferimento 

per determinare il compenso dell’organo di revisione e quella a relativa ai comuni con popolazione da 

1001 ai 2000 abitanti, che prevede un compenso minimo di € 5.943,00 ed un compenso massimo di € 

7.921,00; 

 VISTA la deliberazione  di Giunta Comunale n. -  G.C. 131 del 28 dicembre 2023 avente 

ad oggetto “ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE -  PRESA D'ATTO 

DIMISSIONI  E CONFERMA DETERMINAZIONE COMPENSO NUOVA NOMINA PER IL 

TRIENNIO 2024-2027” nella quale, si è stabilito di fissare in € 5.943,00 il compenso base annuale 

spettante al nuovo Organo di revisione economico-finanziaria, il cui incarico avrà durata triennale,  

precisando che tale compenso deve intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se 

dovuti) posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

 RITENUTO doveroso fare propria la suddetta deliberazione giuntale, pertanto confermare 

in questa sede che il compenso annuo da corrispondere all’organo di revisione è quantificato in € 

5.943,00, precisando che tale compenso deve intendersi comprensivo di qualsiasi spesa, ma al netto 

dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di 

legge; 

 CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante 

voto a scrutinio segreto; 

 VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati; 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 3 del 02/03/2024 5

 VISTO l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale in merito 

alle modalità della votazione segreta; 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa 

del Servizio Finanziario  espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 

267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa del servizio Finanziario, espresso ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 

• la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”; 

• la L.R. 11 marzo 2016, n. 3  

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• Il DM n.14 del 16.01.2018; 

• L.R. n. 20 del 06.11.2020; 

• L.R. 28 dicembre 2023, n.15 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2024-2026”; 

• L.R. 28 dicembre 2023, n.16 “Legge di stabilità 2024”; 

• Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno Finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 (GU Serie Generale n.303 del 30-12-2023 - Suppl. 

Ordinario n. 40); 

Il Vice Sindaco  SIMONUTTI : Espone 

Per protesta , perché non è stata messa all’ordine del giorno un’interpellanza,  i Consiglieri di 

minoranza, signori Papa, Kozman e Orsaria, alle ore 12,44 escono dall’Aula; 

Sono presenti n. 6 Consiglieri 

ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e 

dai Consiglieri Sig. SIMONUTTI,  Sig. BELTRAMINI e Sig.ra  CIAN , accerta il seguente risultato: 

PRESENTI: N. 6 

- SCHEDE VOTATE:   N. 6 

- SCHEDE BIANCHE:  N. 0 

- SCHEDE NULLE:  N. 0 

 

VOTI OTTENUTI: 

- dr.ssa DE MARCHI EMANUELA:   0 

- dr. DELLA VALLE PIER PAOLO: 0 

- rag. PAOLINI  AURO:    6 

 

 RISULTA pertanto eletto alla carica di Revisore dei Conti il rag. AURO PAOLINI;  

 RITENUTO, quindi, di provvedere al conferimento, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 

della L.R. 18/2015, dell’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Campolongo Tapogliano per il 

periodo 04.03.2024 – 03.03.2027 al  rag. AURO PAOLINI; 

  

 

 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 3 del 02/03/2024 6

 CON voti favorevoli n.  6, contrari nessuno, astenuti nessuno , espressi da n. 6 consiglieri 

presenti ,  
 

DELIBERA 

 

1. di far proprie le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare e conferire, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, l’incarico di 

Revisore Unico del Conto del Comune di Campolongo Tapogliano per il periodo dal 04.03.2024 – 

03.03.2027  al rag.  AURO PAOLINI; 

3. di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Campolongo 

Tapogliano ed il Revisore Unico del Conto, allegato al presente atto – Allegato D; 

4. di fissare e confermare  il compenso annuo da corrispondere all’organo di revisione è quantificato 

in € 5.943,00. Si precisa che tale compenso deve intendersi comprensivo di qualsiasi spesa, ma al netto 

dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di 

legge; 

5. di dare atto che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti nell’attuale di 

Bilancio di Previsione 2024/2026 e futuro bilancio 2027; 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti necessari al 

conferimento e gestione dell’incarico di cui al punto 2), compresi l'impegno e la liquidazione della 

relativa spesa; 

7. di demandare all’Ufficio Segreteria – Protocollo, il compito di trasmettere copia della presente 

deliberazione di nomina e conferimento alla Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento 

delle Riforme – Servizio Finanza locale; 

8. di demandare all’Ufficio Segreteria – Protocollo, il compito di trasmettere copia della presente 

deliberazione di nomina e conferimento al Tesoriere Comunale CrediFriuli; 

 

 

Successivamente, con separata votazione, espressa nelle forme di legge, con voti favorevoli n. . 6, 

contrari nessuno, astenuti  nessuno , espressi da n. 6  Consiglieri  presenti ; 

 

D  E  L  I  B  E  R  A  

 

1.  di dichiarare   il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 

11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 

 

 

Alle ore  12,49 rientrano in Aula i Consiglieri di minoranza : signori Papa, Kozman e Orsaria.  

 
 

 

 

 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 3 del 02/03/2024 7

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 

favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA ALESSIA BARBINI 

in data 26 febbraio  2024. 

 

  

Campolongo Tapogliano, lì 26 febbraio  2024 Il Responsabile 

  DOTT.SSA ALESSIA BARBINI 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA ALESSIA 

BARBINI in data 26 febbraio  2024. 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 26 febbraio  2024 Il Responsabile 

  DOTT.SSA ALESSIA BARBINI 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 

 

 

 
 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 3 del 02/03/2024 8

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 URBAN  Alberto 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

  Dott.ssa Maria Concetta Monetti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/03/2024 al 19/03/2024 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Campolongo Tapogliano, lì   04/03/2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Orietta LEPRE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/03/2024, poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 

17). 

 

Campolongo Tapogliano, lì 02/03/2024 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

 Orietta LEPRE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 
 

  

 

 

 

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente. 

 
Campolongo Tapogliano, lì   04/03/2024 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 Dott.ssa Maria Concetta Monetti 

 

 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 6 del 06/03/2024 1 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2024 

N. 6 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: CONVALIDA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 DEL 2 MARZO 
2024 RELATIVA ALLA NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA DELL’ENTE (REVISORE UNICO) PERIODO 04 MARZO 2024 – 03 MARZO 
2027. 
 
 
 L'anno 2024, il giorno 06 del mese di Marzo     alle ore 19:32 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
URBAN Alberto Sindaco Presente 
SIMONUTTI Michele Vice Sindaco Presente 
MORSUT Anna Consigliere Presente 
GREGORAT Gabriele Consigliere Presente 
PINAT Luciano Consigliere Presente 
CIAN Ivana Consigliere Assente 
BIGNULIN Enrico Consigliere Presente 
BELTRAMINI Angelo Consigliere Assente 
GRECO Albertine Laura Consigliere Presente (in videoconferenza) 
PAPA Fabio Consigliere Presente 
KOZMAN Alessio Consigliere Presente 
ORSARIA GIANNI Consigliere Assente 
RODARO Monica Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Maria Concetta MONETTI. 
 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale  n. 29 del 28/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto :” APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE IN MODALITA’ TELEMATICA”. 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 6 del 06/03/2024 2 

 
Il Consigliere GRECO Albertine Laura è presente in videoconferenza, sono presenti n. 9 
Consiglieri 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la URBAN  Alberto nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  
OGGETTO: CONVALIDA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 DEL 2 MARZO 
2024 RELATIVA ALLA NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA DELL’ENTE (REVISORE UNICO) PERIODO 04 MARZO 2024 – 03 MARZO 
2027. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 2 marzo 2024 recante quale oggetto 
“NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL’ENTE 
(REVISORE UNICO) PERIODO 4 MARZO 2024 – 3 MARZO 2027” con la quale si deliberava 
quanto segue:  

1. di far proprie le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare e conferire, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, l’incarico di 
Revisore Unico del Conto del Comune di Campolongo Tapogliano per il periodo dal 04.03.2024 – 
03.03.2027  al dott. Auro Paolini; 

3. di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Campolongo 
Tapogliano ed il Revisore Unico del Conto, allegato al presente atto – Allegato D; 

4. di fissare e confermare  il compenso annuo da corrispondere all’organo di revisione è 
quantificato in € 5.943,00. Si precisa che tale compenso deve intendersi comprensivo di qualsiasi 
spesa, ma al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da 
specifiche disposizioni di legge; 

5. di dare atto che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti nell’attuale di 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e futuro bilancio 2027; 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti necessari al 
conferimento e gestione dell’incarico di cui al punto 2), compresi l'impegno e la liquidazione della 
relativa spesa; 

7. di demandare all’Ufficio Segreteria – Protocollo, il compito di trasmettere copia della presente 
deliberazione di nomina e conferimento alla Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento 
delle Riforme – Servizio Finanza locale; 

8. di demandare all’Ufficio Segreteria – Protocollo, il compito di trasmettere copia della presente 
deliberazione di nomina e conferimento al Tesoriere Comunale CrediFriuli; 

Dato atto che la stessa è stata approvata all’unanimità e dichiarata immediatamente eseguibile con 
separata votazione unanime nella seduta del Consiglio Comunale del 2 marzo 2024 in prima 
convocazione; 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 6 del 06/03/2024 3 

Dato atto che la predetta delibera è stata assunta con la presenza di n.5 consiglieri altre al Sindaco in 
quanto tre consiglieri, presenti alla seduta, si sono allontanati dall’aula prima della votazione; 

Dato atto che i consiglieri che si astengono dal voto o non vi partecipano si computano tra i presenti 
mentre quelli che escono dall’aula sono da considerarsi assenti; 

Dato atto che, come confermato da giurisprudenza recente, “le due ipotesi non possono essere equiparate 
in quanto la prima incide sul quorum funzionale (relativo a chi partecipa alle votazioni) e la seconda sul 
quorum strutturale (relativo ai presenti in aula).” (Tar. Cagliari, Sentenza n.26 del 20 gennaio 2023) 

Richiamato l’art.8 del Regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera del Consiglio n.14 
del 27.04.1998 e modificato con delibera del Consiglio n.32 del 27.09.2018 che stabilisce quanto 
segue: 

“Per la validità delle riunioni del Consiglio Comunale è necessaria la presenza di almeno la metà dei 
membri assegnati più il Sindaco..”; 

Richiamato l’art.33 del Regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera del Consiglio 
n.14 del 27.04.1998 e modificato con delibera del Consiglio n.32 del 27.09.2018 che stabilisce quanto 
segue: 

“La votazione non può avere validamente luogo se i Consiglieri non si trovano in numero legale 
secondo quanto stabilito dall’art.8 del presente Regolamento”; 

Dato atto, pertanto, che la delibera è stata assunta in mancanza di numero legale e in violazione della 
predetta norma di regolamentare disciplinante il numero dei consiglieri necessario per la validità delle 
sedute ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. n.267/2000; 

Richiamato il principio giurisprudenziale consolidato secondo cui il quorum strutturale per la valida costituzione 
della seduta previsto dalle norme regolamentari dell’ente locale deve esistere per tutta la durata della stessa e 
prima di tutto, ovviamente, nella fase più delicata della votazione (cfr. Consiglio di Stato, Sez. V, 11maggio 
2007, n. 2351). 

Dato atto che, per i motivi sopra esposti, la predetta delibera risulta annullabile ai sensi dell’art.21 
octies della L.241/1990; 

Rilevato che gli atti amministrativi annullabili possono essere convalidati ai sensi dell'art.21 nonies 
della L. 241/1990 che stabilisce quanto segue: 

Art. 21-nonies. (Annullamento d'ufficio) 
 
1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al 
medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento 
dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i 
casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei 
destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto 
dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al mancato annullamento del 
provvedimento illegittimo. 
   



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 6 del 06/03/2024 4 

2. È fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico ed entro un termine ragionevole.  
 
Considerato che sono trascorsi pochi giorni dall’adozione della delibera e che, nelle more, il revisore 
nominato non ha compiuto alcun atto relativo all’incarico; 

Considerato che sussistono regioni di pubblico interesse alla convalida vista l’obbligatorietà della 
figura del Revisore dei Conti e vista la necessità di assicurare la validità degli atti adottati in 
esecuzione dell’incarico; 

Vista altresì l’urgenza di provvedere data dalla necessità di convalidare la nomina prima del 
compimento di atti relativi all’incarico e vista l’imminente scadenza del termine per l’approvazione del 
rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2023 sul quale è obbligatorio acquisire il parere del 
revisore; 

Dato atto, pertanto, che sussistono entrambi i presupposti richiesti per la convalida dall’art.21 nonies 
comma 2 della L.241/1990 ossia un termine ragionevole e l’interesse pubblico come sopra descritto; 

Dato atto che il parere di regolarità contabile è stato espresso sulla delibera oggetto di convalida e che 
il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio di previsione; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale  espresso ai sensi del 
combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 

• la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”; 

• la L.R. 11 marzo 2016, n. 3  

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• Il DM n.14 del 16.01.2018; 

• L.R. n. 20 del 06.11.2020; 

• L.R. 28 dicembre 2023, n.15 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2024-2026”; 

• L.R. 28 dicembre 2023, n.16 “Legge di stabilità 2024”; 

• Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno Finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 (GU Serie Generale n.303 del 30-12-2023 - Suppl. 
Ordinario n. 40); 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 6 del 06/03/2024 5 

Visto il vigente regolamento del Consiglio Comunale; 

Vista la L. 241/1990; 

Il Sindaco : illustra brevemente il punto 
 
Il Consigliere Kozman : legge la dichiarazione (ALLEGATO 1) che viene acquisita al verbale ;  
 
I Consiglieri Papa e Kozman lasciano definitivamente l’aula alle ore 19,45; 
 
Sono presenti n. 7 Consiglieri, Assenti n. 2 Consiglieri  (Papa e Kozman) 
 
CON voti favorevoli n.  7, contrari nessuno, astenuti  nessuno , espressi da n. 7 consiglieri presenti ,  
 

DELIBERA 
 

1. di far proprie le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di convalidare in tutte le sue parti la delibera del Consiglio Comunale n.3 del 2 marzo 2024 

recante quale oggetto “NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA DELL’ENTE (REVISORE UNICO) PERIODO 4 MARZO 2024 – 3 MARZO 
2027”; 

3. di convalidare, per l’effetto: 
- la nomina e il conferimento, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, 

dell’incarico di Revisore Unico del Conto del Comune di Campolongo Tapogliano per il 
periodo dal 04.03.2024 – 03.03.2027  al dott. Auro Paolini; 

- l’approvazione dello schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di 
Campolongo Tapogliano ed il Revisore Unico del Conto – Allegato D alla delibera n.3 del 
2 marzo 2024; 

4. il compenso annuo da corrispondere all’organo di revisione quantificato in € 5.943,00 
comprensivo di qualsiasi spesa, ma al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) 
posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge dando atto che l’onere suddetto 
trova copertura nei competenti stanziamenti nell’attuale di Bilancio di Previsione 2024/2026 e 
che lo stanziamento necessario nell’esercizio finanziario 2027 sarà previsto nel relativo 
bilancio di previsione; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti necessari al 
conferimento e gestione dell’incarico, compresi l'impegno e la liquidazione della relativa spesa; 

Successivamente, con separata votazione, espressa nelle forme di legge, con voti favorevoli n. .  7, 
contrari nessuno, astenuti  nessuno , espressi da n. 7  Consiglieri  presenti ; 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 
1.  di dichiarare   il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 
11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 

 

 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 6 del 06/03/2024 6 

 

 
 



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 6 del 06/03/2024 7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da MARIA CONCETTA MONETTI 
in data 05 marzo     2024. 
 
  
Campolongo Tapogliano, lì 05 marzo     2024 Il Responsabile 
  MARIA CONCETTA MONETTI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 

 
   



 

 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 6 del 06/03/2024 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 URBAN  Alberto 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
  Dott.ssa Maria Concetta MONETTI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 11/03/2024 al 25/03/2024 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Campolongo Tapogliano, lì   11/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Orietta LEPRE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/03/2024, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
Campolongo Tapogliano, lì 06/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Orietta LEPRE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. 
 

 
  
 
 
Copia conforme all’originale, firmato digitalmente. 
 
Campolongo Tapogliano, lì   11/03/2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Dott.ssa Maria Concetta MONETTI 

 
 


